$$Pg / f d\omega$$

$$\therefore = A \cdot OA^2 + B \cdot OB^2 + C \cdot OC^2 + \&c.$$

§. XLIII.

AS 59 SP

§. XLIII. Ad accelerationem ergo a quavis vi scilicet
ortam inveniendam primum istius vis momentum respectu
axis O est definiendum, quod fit, si planum ad axem normale
per directionem istius vis ducatur, ipsaque vis per resolu-
tionem ad hoc planum reducatur, altera, qua: ad hoc pla-
num est normalis, omissa & ex punto axis, quo ab hoc
plane secatur, in directionem vis perpendicularum demitta-
tur, ergoque ipsa vis per hoc perpendicularum multiplicetur.
Sic si ipsa vis fuerit $\equiv P$ ergoque hoc perpendicularum $\equiv g$,
erit momentum vis respectu axis $\equiv Pg$, quod in formulam
inventam ingreditur: Deinde singulæ corporis particulæ per
quadrata distantiarum suarum ab axe multiplicari & in unam
summam colligi debent, ut obtineatur valor denominatoris
 $A. OA^2 + B. OB^2 + C. OC^2 + \&c.$ Hæc ergo summa
erit productum ex massa in quadratum cuiuspiam lineæ,
ideoque si massa totius corporis ponatur $\equiv M$, hujusmodi
habebit formam M^2 ; semper scilicet valor lineæ k assignari
potest, ut expressio $M^2 k$ aequalis sit summæ productorum
 $A. OA^2 + B. OB^2 + C. OC^2 + \&c.$ Quantitatem hanc
 $M^2 k$ vocabimus momentum inertie corporis ad axem rota-
tionis O relatum: unde si cognitum fuerit & momentum
vis sufficiens Pg , & momentum inertie corporis $M^2 k$
etiamque ad axem rotationis relatum, hinc acceleratio mo-
tus rotatorii facile definietur, erit enim $\frac{ds}{dt} = \frac{Pg \cdot f \cdot d\omega}{M^2 k}$
qua: acceleratio punctum corporis ab axe intervallo $\equiv f$.

35 60 55

distantis respicit, cujus celeritas debita est altitudini α , hancque accelerationem accipit, dum corpus motu gyrorario per angulum infinite parvum $d\omega$ progreditur. Hoc autem tenendum est, si momentum vis sollicitantis in eandem plagam vergat, in quam fit motus; si enim in plagam oppositam tendet, motus tantumdem retardaretur, forterque $d\omega = -\frac{Pg. ffd}{Mkk}$.

§. XLIV. Momentum hoc Inertiae, a quo acceleratio seu retardatio motus rotatorii pendet, ingreditur quoque in esculum centri oscillationis, ita ut si centrum oscillationis fuerit inventum, inde simul momentum inertiae respectu axis gyrationis innotescat. Quæ convenientia quo clarius apparet, ex his ipsis principiis centrum oscillationis, quod vulgo ex principiis alienis derivari solet, tanquam ex proprio fonte investigemus. Sit igitur O axis fixus ad planum tabule normalis, & horizontalis, ita ut planum tabule tanquam verticale sit stetendum; circa hunc axem oscilletur corpus ABCF, cuius massa & pondus sit $= M$, & centrum gravitatis in G. Ducatur recta OG, quaæ a verticali O g distet angulo $G O g = \Phi$, quo angulo elongatio corporis a situ quietis mensuratur, si enim centrum gravitatis G in lineam O g perveniat, corpus quiescat, nisi haberet motum insitum. Sumatur distansia OF $= f$, sique puncti F celeritas debita altitudini α , qua versus rectam verticalem Of accedat, & puncto temporis per angulum $d\omega$ $= + d\Phi$ progrediatur. Sit momentum inertiae hujus corporis $= Mkk$, & cum corpus

45 61 51

plus urgator a gravitate naturali, quæ erit $\equiv M$, hujus vis directio G P erit verticalis & per corporis centrum gravitatis transibit, ejus ergo momentum respectu axis O erit $\equiv M$. O G. sin Φ , motumque accelerabit, unde habebitur $d\omega \equiv \frac{M. O G. \sin \Phi. f f d\omega}{M k k} = \frac{O G. \sin \Phi. f f d\omega}{k k}$. Concipiatur + nunc

loco corporis particula infinite parva in H, cuius massula sit $\equiv m$, pondusque H Q $\equiv m$, unde ejus momentum $\equiv m$. OH sin Φ ; momentum autem inertiarum $\equiv m. OH^2$. Quare si hæc particula sola adesset, foret $d\omega \equiv \frac{m. O H. \sin \Phi. f f d\omega}{m. OH^2} = \frac{\sin \Phi. f f d\omega}{OH}$. Si jam hujus particulae H motus fuerit conformatis motui totius corporis, erit $\frac{OG}{kk} = \frac{1}{OH}$ seu $OG. OH \equiv kk$.

Ponendum autem H hujus naturæ, ut particula infinite parva loco totius corporis ibi constituta eundem habitura sit motum oscillatorium, atque totum corpus, vocatur in mechanica centro oscillationis, eritque ergo distantia centri oscillationis ab axe OH $\equiv \frac{kk}{OG} = \frac{Mkk}{M.OG}$; unde vulgaris regula inventiendi centri oscillationis obtinetur. Cognito autem viellissim centro oscillationis H, nostram quantitatem kk inde cognoscemus cum sit $kk \equiv OG. OH$.

§. XLV. Quæ ante de momento cujusque potentiae resperflu, axis circa quem sit motus, sunt tradita, sicut planiora, si perpendamus nullius vis, cuius + momentum respectu hujus

62

axis sit nullum, ullum effectum esse posse. Si enim directio vis in ipsum axem incidat, vel eidem sit parallela, manifestum est motum corporis ab ea affici non posse; propterea quod hæc vis sit normalis ad directionem motus, quem habet, axisque firmitas omni effectui hujus vis relugetur. Deinde si directio vis per ipsum axem transeat, ea considerari poterit, quasi eidem axis puncto; per quod transit, esset applicata, ideoque cum axis sit immobilis, frustra ullum effectum exercere conabitur. Casus isti, quibus vim sollicitantem nullus sequitur effectus, huc redeunt, quando axis & directio vis sollicitantis in eodem plano versantur. Si autem axis & directio vis non in eodem plano fuerit constituta, tum semper vis valbit motum rotatorium immutare. Ad cujus momentum investigandum, per quodpiam directionis A E punctum A ducatur recta A C axi parallela, ad eamque in piano CAE normalis AD, atque vis AE secundum directiones AC & AD resolvatur, quarum sola posterior huc spectat, per quam ad axem planum normale ducatur, & ex axis punto, ubi fecatur, in eam perpendicularum demittatur, in quod vis AD ducta præbebit momentum quæsium. Ad calculum autem expeditius absolvendum hoc modo invenietur. Ad axem ducatur planum quodecumque normale, directionem vis propositæ AE secans in A; sique O punctum axis in hoc piano: AE ex alio directionis punto E in hoc planum demittatur perpendicularum ED, junctaque AD, erit, posita $\angle A E = P$, vis in directione AD urgens $= P \cos EAD$, hujusque momentum